
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 428/2015 del 28-12-2015

 
 

OGGETTO

PO FESR PUGLIA 2007-2013. ASSE IV, LINEA D'INTERVENTO
4, AZIONE 4.4.2 – SAC ALTA MURGIA TRACCE NELLA
ROCCIA. - C.U.P. F89D14001350006 - ACCERTAMENTO IN
ENTRATA ED INCASSO 3° ACCONTO.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
PREMESSO che:

-           il P.O. FESR PUGLIA 2007-2013, come approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del20.ll.2007,ha individuato nella valorizzazione del patrimonio e
ambientale e culturale una priorità dell'azione regionale per 1o sviluppo socio-economico e
l'attrattività del territorio, dedicando ad essa l'Asse IV "Valorizzazione delle risorse naturali e
culturali per l'attrattività e lo sviluppo";
-           il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 del suddetto Asse IV, approvato
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1150 del 30 giugno 2009 e s.m.i., ha individuato  le
modalità operative per l'attuazione delle strategie territoriali integrate di valorizzazione delle
risorse naturali, culturali e turistiche della Puglia;
-             per i suddetti fini il PPA dell'Asse IV predetto ha previsto quale modalità di attuazione i 
Sistemi Ambientali e Culturali (SAC), quali strumenti operativi in grado di mobilitare
partnership territoriali pubblico-private, in grado di promuovere la valorizzazione e la gestione
integrata dei  beni ambientali e culturali presenti sui territori di riferimento, al fine di una più
ampia fruizione  degli stessi, in grado di favorire maggiori flussi di visitatori e di turisti;
-              con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2329 del 20.10.2010 sono stati approvati il
disciplinare per la definizione di obiettivi, modalità e procedure per la valorizzazione e il
funzionamento dei SAC e I'avviso pubblico a manifestare interesse per la valorizzazione e la
gestione dei SAC;
-           fra i SAC che hanno manifestato interesse nei termini previsti dall'avviso regionale c'è
anche il SAC "Alta Murgia", che interessa i territori dei comuni di Altamura, Cassano delle
Murge, Corato, Gravina in Puglia, Grumo Appula, Poggiorsini, Ruvo di Puglia, Sannicandro    di
Bari, Santeramo in
Colle, Toritto, con ente capofila il Parco Nazionale dell'Alta Murgia;
-           il SAC “Alta Murgia" risulta fra i SAC ammessi a finanziamento, come da D.G.R. n. 738
del 19.4.2011, che ha approvato la graduatoria dei SAC ammissibili alla procedura  negoziale;

1/3



-           la procedura negoziale si è positivamente conclusa il 21.02.2014 e con Atto n. 77 del
4.3.2014 del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia con cui è stata
approvata la proposta definitiva del SAC "Alta Murgia" e il connesso programma gestionale la
cui attuazione dà avvio alla gestione operativa cui è finalizzato il riconoscimento del SAC;

 
DATO ATTO che:

-            con Deliberazione Presidenziale n. l5/20l4 del 1610512014 questo Ente ha approvato
I'intera proposta definitiva del "SAC Alta Murgia" come assentita con Atto del Dirigente del
Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia n.  77 del 4/3/20 14;
-            con Det. Dir. n. 159/2014 del 19/05/2014 sono state accertate in entrata le somme pari ad €
711.926,69 (euro settecentoundicimilanovecentoventisei/69), come rivenienti dalla suddetta
Determinazione Dirigenziale n. 7l del 4.3.2014 del Servizio Assetto del Territorio della Regione
Puglia, determina di approvazione della proposta definitiva del SAC "Alta Murgia"  e  di
concessione del finanziamento, sul cap 16002 “proventi da finanziamento per progetti finanziati
da Comunità Europea, Stato, Regione" dell' esercizio Finanziari o 2014;
-            con determina n.188/20158 del 18/06/2015, a seguito dei ribassi ottenuti con l’espletamento
delle procedure di gara, si è provveduto a rideterminare il quadro economico, della proposta
SAC Alta Murgia, in complessivi € 696.604,10, di cui 672.875,15, pari all’84,70% a valere sul
PO FESR ed € 23.728,93 pari al 15,30% quale quota di cofinanziamento di questo Ente;

2/3



 
CONSIDERATO che in data 15/12/2015  la Regione Puglia – Area Finanza e Controlli – Servizio
Bilancio e Ragioneria, ha provveduto ad accreditare la somma di € 201.862,55 (euro
duecentounomilaottocentosessantadue/55), a titolo di terzo acconto sul finanziamento concesso e di
cui innanzi;

 
RITENUTO di dover procedere all’incasso della somma pari di € 201.862,55 (euro
duecentounomilaottocentosessantadue/55) versata dalla Regione Puglia quale terzo acconto  sul
finanziamento concesso;
 
RICHIAMATO  il C.U.P. F89D14001350006
 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;

Tanto premesso, quale espletata istruttoria,
DETERMINA

 
DI INCASSARE E VERSARE la somma di 201.862,55 (euro duecentounomila
ottocentosessantadue/55), nel Bilancio di Previsione 2015, sul Cap. 16002  “Proventi da
finanziamento  per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” - UPB 1.2.2.1 “Entrate
derivanti da trasferimenti in conto capitale”, quale prima anticipazione del finanziamento, ricevuto
nell’ambito del  P0 FESR Puglia 2007- 2013. Asse IV, Linea d’Intervento 4 , Azione 4.4.2 - SAC
Alta Murgia Tracce nella Roccia.
 
DI DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


